Дело № 1 -209/2019

УИД №16RS0038-01-2019-001755-34

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 августа 2019 года ...... 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Пензина И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Х.,

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

а также с участием потерпевшего С.,

при секретаре Чегодаевой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 166, статьи 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 Р.Р. совершил преступления при следующих обстоятельствах.

(1 эпизод)

Дата обезличена в 18 часов 20 минут ФИО1 Р.Р., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь возле ворот ...... с. ФИО1 ...... Республики Татарстан, подойдя к передней левой водительской двери автомобиля «AUDI 80CL» с государственным регистрационным знаком 

<

***> 716rus, принадлежащего С., припаркованного возле указанного дома, умышленно, с целью неправомерного завладения автомобилем без цели хищения, воспользовавшись ключами от автомобиля, которые без согласия взял из кармана брюк владельца С., проник в салон автомобиля, и Дата обезличена примерно в 18 часов 20 минут при помощи ключа замка зажигания, завел двигатель автомобиля и с указанного места выехал. Дата обезличена примерно в 18 часов 25 минут ФИО1 Р.Р. при управлении указанным автомобилем, возле ...... с. ФИО1 ...... Республики Татарстан был задержан сотрудником ОУУП и ПДН отдела МВД России по .......

(2 эпизод)

Он же, Дата обезличена примерно в 18 часов 20 минут, будучи в состоянии опьянения, находясь возле ...... с. ФИО1 ...... Республики Татарстан, умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на управление автомобилем в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району Республики Татарстан от Дата обезличена за административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, с наказанием в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года, осознавая, что находится в состоянии опьянения, не выполняя требования п. 1.3 Правил Дорожного Движения Российской Федерации, в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, согласно которого водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, сев за руль автомобиля «AUDI 80CL» государственный регистрационный знак Номер обезличена и начал движение, на указанном автомобиле по с. ФИО1 ...... Республики Татарстан. Однако, Дата обезличена примерно в 18 часов 25 минут, возле ...... с. ФИО1 ...... Республики Татарстан, автомобиль «AUDI 80CL» государственный регистрационный знак Номер обезличена, под управлением ФИО1 Р.Р., находящегося в состоянии опьянения, был задержан сотрудником УУП отдела МВД России по .......

В судебном заседании подсудимый ФИО1 Р.Р. свою вину признал полностью, в соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказался, пояснив, что при дознании показания давал правдивые.

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО1 Р.Р. от Дата обезличена, Дата обезличена примерно в 18 часов 15 минут он вышел на улицу, так как хотел проверить автомобиль AUDI гос. номер Номер обезличена 716rus, при этом взял из брюк С. ключи от автомобиля. После чего открыл двери автомобиля и в автомобиль на переднее пассажирское сидение села девушка по имени Ш., после чего он сел в автомобиль, так как хотел проверить, как работает двигатель автомобиля, припаркованного возле ...... с. ФИО1 ...... РТ, однако он понимал, что употребляв спиртные напитки, он находится в состоянии алкогольного опьянения, однако рассчитывал, что сможет спокойно прокатиться на автомобиле и тем самым проверить работу двигателя. После чего он завел двигатель автомобиля и поехал в направлении ...... с. ФИО1 ...... РТ. Затем поднявшись в гору, он увидел в зеркало заднего вида патрульный автомобиль участкового, и сразу же съехав с дороги, остановился неподалеку от ...... с. ФИО1 ...... РТ. Сотруднику ДПС сообщил, что за рулем автомобиля не находился, он так сказал, чтобы избежать ответственности. После чего ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения в патрульном автомобиле, на что он согласился, после чего ему передали алкотестер, в который он продул, после чего было установлено состояние алкогольное опьянение, с результатом он согласился. Правонарушение, по управлению автомобилем в нетрезвом состоянии было им совершено повторно. Автомобиль взял без разрешения С., так как считал, что С. ему разрешит взять автомобиль для производства его ремонта, так как ранее неоднократно после ремонта автомобиля он ездил на данном автомобиле, так как проверял его после ремонта.

Исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства, собранные при производстве дознания и судебном следствии, суд считает вину ФИО1 Р.Р. в содеянном установленной полностью.

К такому выводу суд пришёл исходя из анализа имеющихся доказательств.

Потерпевший С. в суде показал, что с ФИО1 Р.Р. раньше вместе работали, в тот день примерно в 20 часов он спал, ключи от автомобиля были у него в кармане, ФИО1 Р.Р. разрешения на управление автомобилем не давал. О том, что ФИО1 Р.Р. был ранее лишен права управления транспортным средством, он не знал.

Свидетель С. в суде показала, что Дата обезличена она с мужем С., дочерью, ФИО1 Р.Р., Ш. Ленизой примерно в 14 часов поехали в с. ФИО1 ...... РТ в баню к ФИО1, но сначала заехали к другу ФИО2, возле дома которого машина Audi с государственным регистрационным номером 

<

***> 716rus, заглохла и они остались у него, автомобиль поставили напротив ворот дома, в доме распивали спиртные напитки, также слушали музыку. Потом к дому подъехал участковый, который сказал, чтобы никто автомобиль в пьяном виде не трогал. Когда муж у неё уснул, она видела, как ФИО1 выходил из дома, но то, что он взял ключи от машины, не видела. Примерно в 20 часов пришли ФИО1 с Ш. и сказали, что их автомобиль забрали на спецстоянку, за то, что он в нетрезвом виде сел за руль автомобиля. Её муж не разрешал ФИО1 брать его машину.

Свидетель Н. в суде показал, что Дата обезличена в 14 часов 00 минут он услышал, что у соседей ФИО2 в ...... с. ФИО1 громко заиграла музыка. Он подъехал на служебной машине по указанному адресу, там находились К., житель с. ФИО1, семья С., все были в алкогольном опьянении, возле дома стоял автомобиль «Audi 80 CL» государственный регистрационный номер Номер обезличена, в связи с чем, он им сказал, чтобы пьяными за руль не садились. Примерно в 18 часов 20 минут супруга сообщила, что этот автомобиль отъехал от двора ...... с. ФИО1 ...... РТ и поехал в направлении ...... с. ФИО1 ...... РТ. Он сразу же сел в машину и догнал этот на ...... вблизи ...... задержал, за рулем указанного автомобиля находился ФИО1 и была девушка, оба в состоянии алкогольного опьянения, после чего сообщил в дежурную часть о задержании указанного автомобиля. Затем на место задержания подъехал экипаж ДПС, провели освидетельствование, оформили документы, автомобиль повезли на спец.стоянку. Ранее ФИО1 был лишен водительских прав, права получил, и год не прошел с момента их получения. Так как ему нужно было заступать на дежурство, ФИО1 Р.Р. был передан сотрудникам ОГИБДД.

Наряду с этим виновность подсудимого подтверждается и другими доказательствами:

(1 эпизод)

Рапортом об обнаружении признаков преступления УУП Отдела МВД России по ...... Н., согласно которого Дата обезличена в ходе несения службы, обнаружен автомобиль «AUDI 80CL» государственный регистрационный знак Номер обезличена, под управлением ФИО1 Р.Р., имеющего признаки алкогольного опьянения. В ходе проверки по соответствующим оперативно-справочным учетам установлено, что у ФИО1 Р.Р., имеется вступившее в законную силу постановление суда по статье 12.8 ч. 1 КоАП РФ. Период, когда лицо считается привлеченным в соответствии со статьей 4.3 КоАП РФ не истек. В связи с этим имеются признаки преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (том Номер обезличена л.д. 10).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрен автомобиль «AUDI 80CL» государственный регистрационный знак Номер обезличена рус, по результатам проведенного осмотра автомобиль помещен на территорию спец. стоянки ОАО БДД ...... РТ. В ходе проведения осмотра места происшествия с водительской двери автомобиля изъяты следы рук на 2 светлые дактилопленки, которые упакованы и конверт опечатан (том Номер обезличена л.д. 11 - 14).

Постановлением и протоколом получения образцов для сравнительного исследования от Дата обезличена, согласно которых у ФИО1 Р.Р. были получены отпечатки следов пальцев рук (том Номер обезличена л.д. 36, 37).

Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которого след пальца руки наибольшими размерами 11х14мм, откопированный на светлую дактилопленку наибольшими размерами 29х44мм, изъятый с наружной стороны водительской двери автомашины марки «Audi 80CL» государственный регистрационный знак Номер обезличена rus, пригоден для идентификации личности. На светлой дактилопленке наибольшими размерами 34х45мм следов рук пригодных для идентификации личности не имеется. След пальца руки наибольшими размерами 11х14мм, откопированный на светлую дактилопленку наибольшими размерами 29х44мм, оставлен средним пальцем правой руки ФИО1, Дата обезличена г.р. (том Номер обезличена л.д. 41 - 46).

Протоколом выемки от Дата обезличена, согласно которого, у С. была произведена выемка документов, а именно: свидетельства о регистрации ТС на автомобиль AUDI 80 CL государственный регистрационный знак Номер обезличена – 99 08 Номер обезличена, принадлежащего С.; паспорта Транспортного средства ......, принадлежащего С., имеющие значение для уголовного дела (том Номер обезличена л.д. 130).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата обезличена, согласно которого, был произведен осмотр: свидетельства о регистрации ТС на автомобиль AUDI 80 CL государственный регистрационный знак Номер обезличена рус – 99 08 Номер обезличена, принадлежащего С.; паспорта Транспортного средства ......, принадлежащего С., имеющие значение для уголовного дела (том Номер обезличена л.д. 131 - 132).

Протоколом выемки от Дата обезличена, согласно которого у Н. было произведено изъятие видеозаписи задержания гр. ФИО1 Р.Р., записанную на компакт диск, упакованную в бумажный конверт (том Номер обезличена л.д. 53).

Протоколом выемки от Дата обезличена, согласно которого у В. было произведено изъятие: протокола ...... от Дата обезличена об отстранении от управления транспортным средством; Акта ...... освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и теста Номер обезличена от 02.06.2019г.; административного протокола ......84 от Дата обезличена об административном правонарушении предусмотренном ч.1 ст.12.8 КоАП РФ; протокола ......5 от Дата обезличена о задержании транспортного средства «Audi 80 CL» государственный регистрационный знак Номер обезличена видеозаписи оформления документов по административному правонарушению на гр. ФИО1 Р.Р., записанной на компакт диск, упакованный в бумажный конверт (том Номер обезличена л.д. 58 - 59).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата обезличена, согласно которого, был произведен осмотр: протокола ...... от Дата обезличена об отстранении от управления транспортным средством; Акта ...... освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и теста Номер обезличена от 02.06.2019г.; административного протокола ......84 от Дата обезличена об административном правонарушении предусмотренном ч.1 ст.12.8 КоАП РФ; протокола ......5 от Дата обезличена о задержании транспортного средства «Audi 80 CL» государственный регистрационный знак Номер обезличена.; видеозаписи оформления документов по административному правонарушению на гр. ФИО1 Р.Р., записанной на компакт диск; видеозаписи задержания гр. ФИО1 Р.Р., записанной на компакт диск, упакованные в бумажный конверт, имеющие значение для уголовного дела (том Номер обезличена л.д. 60 - 70).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 Р.Р. в ходе, которой ФИО1 Р.Р. указал место возле ...... с. ФИО1 ...... РТ, где он Дата обезличена примерно в 18 часов 20 минут находясь в состоянии алкогольного опьянения, сел за руль автомобиля «AUDI 80CL» государственный регистрационный номер Номер обезличена rus, после чего ФИО1 Р.Р., пояснил, что он поехал в направлении ...... с. ФИО1 ...... РТ и когда проезжал возле ...... с. ФИО1 ...... РТ он был задержан. В ходе проведенного следственного действия ФИО1 Р.Р. свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся (том Номер обезличена л.д. 94 - 98). 

(2 эпизод)

Рапортом об обнаружении признаков преступления УУП Отдела МВД России по ...... Н., согласно которого Дата обезличена в ходе несения службы, обнаружен автомобиль «AUDI 80CL» государственный регистрационный знак Номер обезличена рус, под управлением ФИО1 Р.Р., имеющего признаки алкогольного опьянения. В ходе проверки по соответствующим оперативно-справочным учетам установлено, что у ФИО1 Р.Р., имеется вступившее в законную силу постановление суда по статье 12.8 ч. 1 КоАП РФ. Период, когда лицо считается привлеченным в соответствии со статьей 4.3 КоАП РФ не истек и имеются признаки преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (том Номер обезличена л.д. 10).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрен автомобиль «AUDI 80CL» государственный регистрационный знак Номер обезличена рус, по результатам проведенного осмотра автомобиль помещен на территорию спец. стоянки ОАО БДД ...... РТ. В ходе проведения осмотра места происшествия с водительской двери автомобиля изъяты следы рук на 2 светлые дактилопленки, которые упакованы и конверт опечатан (том Номер обезличена л.д. 11 - 14).

Постановлением и протоколом получения образцов для сравнительного исследования от Дата обезличена, согласно которых у ФИО1 Р.Р. были получены отпечатки следов пальцев рук (том Номер обезличена л.д. 36, 37).

Заключением эксперта Номер обезличена от Дата обезличена, согласно которого след пальца руки наибольшими размерами 11х14мм, откопированный на светлую дактилопленку наибольшими размерами 29х44мм, изъятый с наружной стороны водительской двери автомашины марки «Audi 80CL» государственный регистрационный знак Номер обезличена, пригоден для идентификации личности. На светлой дактилопленке наибольшими размерами 34х45мм следов рук пригодных для идентификации личности не имеется. След пальца руки наибольшими размерами 11х14мм, откопированный на светлую дактилопленку наибольшими размерами 29х44мм, оставлен средним пальцем правой руки ФИО1, Дата обезличена г.р. (том Номер обезличена л.д. 41 - 46).

Протоколом выемки от Дата обезличена, согласно которого у Н. было произведено изъятие видеозаписи задержания гр. ФИО1 Р.Р., записанную на компакт диск, упакованную в бумажный конверт (том Номер обезличена л.д. 53).

Протоколом выемки от Дата обезличена, согласно которого у В. было произведено изъятие: протокола ...... от Дата обезличена об отстранении от управления транспортным средством; Акта ...... освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и теста Номер обезличена от 02.06.2019г.; административного протокола ......84 от Дата обезличена об административном правонарушении предусмотренном ч.1 ст.12.8 КоАП РФ; протокола ......5 от Дата обезличена о задержании транспортного средства «Audi 80 CL» государственный регистрационный знак Номер обезличена.; видеозаписи оформления документов по административному правонарушению на гр. ФИО1 Р.Р., записанной на компакт диск, упакованный в бумажный конверт (том Номер обезличена л.д. 58 - 59).

Протоколом осмотра предметов (документов) от Дата обезличена, согласно которого, был произведен осмотр: протокола ...... от Дата обезличена об отстранении от управления транспортным средством; Акта ...... освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и теста Номер обезличена от 02.06.2019г.; административного протокола ......84 от Дата обезличена об административном правонарушении предусмотренном ч.1 ст.12.8 КоАП РФ; протокола ......5 от Дата обезличена о задержании транспортного средства «Audi 80 CL» государственный регистрационный знак Номер обезличена.; видеозаписи оформления документов по административному правонарушению на гр. ФИО1 Р.Р., записанной на компакт диск; видеозаписи задержания гр. ФИО1 Р.Р., записанной на компакт диск, упакованные в бумажный конверт, имеющие значение для уголовного дела (том Номер обезличена л.д. 60 - 70).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 Р.Р. в ходе, которой ФИО1 Р.Р. указал место возле ...... с. ФИО1 ...... РТ, где он Дата обезличена примерно в 18 часов 20 минут находясь в состоянии алкогольного опьянения, сел за руль автомобиля «AUDI 80CL» государственный регистрационный номер Номер обезличена rus, после чего ФИО1 Р.Р., пояснил, что он поехал в направлении ...... с. ФИО1 ...... РТ и когда проезжал возле ...... с. ФИО1 ...... РТ он был задержан. В ходе проведенного следственного действия ФИО1 Р.Р. свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся (том Номер обезличена л.д. 94 - 98). 

Суд, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, считает вину подсудимого ФИО1 Р.Р. доказанной, поскольку его виновность подтверждается приведенными выше доказательствами.

Исследованные в судебном заседании доказательства суд находит достоверными, допустимыми, взаимосвязанными и согласующимися между собой.

С учетом данных о личности подсудимого, его поведения во время совершения преступлений и в последующем суд признаёт ФИО1 Р.Р. вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 Р.Р. суд квалифицирует следующим образом:

по части 1 статьи 166 УК РФ (1 эпизод) – неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон);

по статье 264.1 УК РФ (2 эпизод) – управление автомобилем, лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении подсудимому ФИО1 Р.Р. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1 Р.Р. и его характеристики, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 Р.Р. наказание, суд признаёт признание подсудимым своей вины и его раскаяние в содеянном, наличие двух малолетних детей, а также возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Согласно части 2 статьи 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его отношение к содеянному, суд считает, что в настоящее время возможности исправления ФИО1 Р.Р. без изоляции от общества не исчерпаны и в соответствии со статьей 73 УК РФ применяет к нему условное осуждение.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 166, статьи 264.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 166 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы.

- по статье 264.1 УК РФ – в виде обязательных работ сроком на 320 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание – 2 (два) года 1 (один) месяц лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 Р.Р. исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных и являться в данный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 Р.Р. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- автомобиль AUDI 80 CL государственный регистрационный знак 

<

***> 716rus, возвращенный С. - оставить у С.;

- протокол ...... от Дата обезличена об отстранении от управления транспортным средством; акт ...... освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и тест Номер обезличена от 02.06.2019г.; административный протокол ......84 от Дата обезличена об административном правонарушении предусмотренном ч.1 ст.12.8 КоАП РФ; протокол ......5 от Дата обезличена о задержании транспортного средства «Audi 80 CL» государственный регистрационный знак Номер обезличена., видеозапись оформления документов по административному правонарушению на гр. ФИО1 Р.Р., записанная на компакт диск; видеозапись задержания гр. ФИО1 Р.Р., записанная на компакт диск, хранящихся при уголовном деле - хранить при уголовном деле;

- свидетельство о регистрации ТС на автомобиль AUDI 80 CL государственный регистрационный знак Номер обезличена рус – 99 08 Номер обезличена, паспорт Транспортного средства ......, возвращенные С. - оставить у С.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Елабужский городской суд Республики Татарстан.

Судья: